## §. 89.

De rheumatismo amygdalarum cum eadem affectione artuum aliarumque partium alternante mentionem facit idem auctor (1).

Hoffmannus , Rodamel (2), Mérat (3), eandem metastasin in dentes memorant.

## §. 90.

Tam frequens est rheumatismi artuum in thoracis musculos migratio , ut nulla

(1) Traité du rhumatisme chron. pag. 117.

(2) Traité du rhumatisme chronique , pag. 101.

(3) Dictionn. des sc. medic. tom. 37 , pag. 111.

fere Injus morbi, absque illa migratione audiatur historia. Clarissimus Pouteau nonnullas cancerorum, doloribus ex ejus judicio, rheumaticis per metastasin succedentium refert observationes.

§. 91.

Metastaticus in pulmones rheumatismus, qui sæpius medicorum vulgus fugit, optime ab illustrissimo Rodamel observatus et descriptus est : nonnunquam tussim nervosam vel catarrhalem, a qua tamen sedulo discernendus est, idem mentitur. « Les signes, inquit Rodamel (1), qui distinguent la toux produite par un transport rhumatismal, de celle qu'on appelle catarrhale....., sont premièrement, l'apparition toujours subite de la toux, qui est ordinairement sèche; secondement, l'exemption de fièvre, d'enchifrènement et d'enrouement, qui, en général, précèdent ou accompagnent la toux catarrhale; troisièmement, le caractère de l'expectoration qui quelquefois a lieu, et qui, glaireuse ou muqueuse, paraît et disparaît sans gradation; tandis que celle qui accompagne nécessairement le catarrhe ou rhume, parcourt toutes les périodes de la coction, comme aussi la toux catarrhale se manifeste toujours et ne se dissipe que par degrés. » Hæc tamen signa non sufficientia nobis videntur ad pronuntiandam tussis rheumatismalem naturam, quam, nostro judicio, tantummodo confirmare potest rheumatismus externus modo evanidus, vel insigniter imminutus, ut cernitur in historia sequenti : « Un monsieur, inquit idem auctor (2), âgé de 24 ans, était fatigué depuis nombre d'années d'une toux sèche qui revenait par intervalles, et qui, inquiétait d'autant plus la famille du malade qu'il était d'une constitution faible, que tous les moyens dont on avait fait usage étaient restés sans effets, et que l'une de ses sœurs était morte des suites d'une maladie de poitrine. — Consulté, et renvoyant à fixer mon opinion lorsqu'il ne me resterait plus rien à recueillir sur le passé et le présent, je m'aperçus après un assez long examen, que la toux disparaissait lorsqu'une douleur rhumatismale, dont il

(1) Traité du rhumatisme chron. pag. 147.

(2) Rodamel. Traité du rhum. chron. pag. 146.